



Rundāles novada Ziņas

Nr. 4 (226) 2016.gada Aprīlis

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

LIELAJAM BAZĀRAM BĒRSTELĒ ATZĪMĒS DESMIT GADU JUBILEJU!



7.maijā Bērsteles parkā notiks tradicionālais Lielais Bazārs – pavasara tirgus visai ģimenei. Šogad tam aprit desmit gadi.

Par godu apaļajai jubilejai estrādē no pulksten 11.00 muzikāli – humoristiskā programmā uzstāsies pašmāju komiķe Jolanda Suvorova, akordeon-

sists no Kanādas Moriss Balaskā, parodiju meistars no Krievijas Vadims Džazs un dejotāja no Gruzijas Kama. Būs skatāmi Rundāles novada amatierkolek-

tīvu, draugu no Bauskas un Jelgavas novadiem priekšnesumi.

No pulksten 8:00 līdz 16:00 parkā tirgotāju, amatnieku un mājražotāju tirdziņš. Pieteikšanās tirdzniecībai līdz 5.maijam pie Bērsteles kultūras nama vadītājas Svetlanas Počas pa tālruni 26123242.

Neiztrūkstoša vietējo saimnieču uz ugunscura gatavotā tirgus dienas zupa. Visas dienas garumā iespēja bērniem un pieaugušajiem piedalīties atraktīvās un sportiskās aktivitātēs, radoši darboties dažādās darbnīcās, tostarp vannas sāļu dekoru gatavošanas darbnīcā.

Par atsevišķu samaksu tiks piedāvāta arī vizināšanās ar zirgiem, piepūšamas atrakcijas un lēkāšana uz batuta bērniem, šaušana ar lokiem, Bumperball bumbas, cukurvate un popkorns.

leeja uz Lielo Bazāru brīva

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

10 GADI – MEŽOTNES PILSKALNA SVĒTKIEM!

21. maijā jau desmito reizi norisināsies Mežotnes pilskalna svētki. Svētkus rīko Zemgaļu kultūras biedrība „Upmale” sadarbībā ar Rundāles novada domi.

Svētku rīkotāji iecerējuši ieķīlaut svētku programmā lasījumu par senvēsturi un sadzīves kultūru viduslaikos, kā arī meistarklases tradicionālo amatniecības paņēmienu un kaujas mākslas apguvei. Vēstures rekonstrukciju biedrību dalībnieki tērpur skatē demonstrēs 9.-13.

gs. zemgaļu un sēļu tērpu rekonstrukcijas. Svētku programmā būs arī Zemgales folklorai veltīti sarīkojumi – svētrīts Vīnakalnā, sadziedāšanās Lielupes līcī uz kuģa klāja, sadančošanās pilskalnā un rotaļas. Svētku programmā neiztrūkstošas būs arī viduslaiku cīņas. Cīņu uzvarētājiem balvas gatavos Bauskas novada amatnieki. Lai parādītu bagātīgo zemgaļu kultūras mantojumu pēc arheoloģisko izrakumu klāsta, tiks izveidota digitālā izstāde „Tūk-

stošs gadi pilskalnā” (senlietu fotogrāfijas ar komentāriem). Par godu svētkiem Lielupes līcī tiks novietots viduslaiku kuģis, uz kura klāja varēs klausīties kuģinieku stāstus par burāšanu un ceļojumiem viduslaikos Baltijas jūrā.

Mežotnes pilskalna svētki ir vienīgais zemgaļu vēsturei un tradicionālajai kultūrai veltītais festivāls Austrumzemgalē. Svētki sasaista zemgaļu senatni ar mūsdienu tradicionālās kultūras norisēm, kurās

ir iespēja iesaistīties svētku apmeklētājiem. Svētkiem ir izglītojoša loma, katru gadu tajos ar stāstījumiem par zemgaļu vēsturi, sadzīves un kultūras tradīcijām piedalās vēsturnieki, vēstures rekonstrukciju biedrību, folkloras kopu dalībnieki un amatnieki.

Visas svētku norises apmeklētājiem būs pieejamas par brīvu.

Elīna Kūla-Braže,
biedrība „Upmale”

MARTĀ PIENĒMTIE LĒMUMI

PAUGSTINĀTI AUKSTĀ ŪDENS UN KANALIZĀCIJAS TARIFI RUNDĀLES PAGASTĀ

Rundāles pagastā šobrīd maksa par auksto ūdeni un kanalizāciju tiek aprēķināta saskaņā ar Rundāles pagasta padomes 2009.gada 29.janvāra lēmumā noteiktajiem pašvaldības tarifiem.

Laika posmā no 2009.gada līdz 2016.gadam ir realizēti ūdenssaimniecības projekti, ir pieaugusi pamatlīdzekļu amortizācijas vērtība, palielinājušās elektroenerģijas izmaksas, saimniecisko un remontmateriālu cenas, kā arī palielinājusies dabas resursa nodokļu likme, līdz ar to ir nepieciešams veikt izmaiņas aukstā ūdens un kanalizācijas tarifiem.

Izvērtējot kopējās izmaksas, tika konstatēts, ka ir nepieciešams paaugstināt aukstā ūdens tarifu par 21 % procentu un kanalizācijas tarifu par 12 % procentiem.

Sēdē tika pieņemts lēmums:

1. noteikt Rundāles novada Rundāles pagastā šādus aukstā ūdens un kanalizācijas tarifus:

1.1. noteikt aukstā ūdens tarifu ūdens lietotājiem EUR 0,94 par 1 m³ bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN):

1.1.1. piemērot ūdens patēriņu 6 m³ par vienu personu mēnesī daudzdzīvokļu ēkās ar centralizētu ūdensapgādi un karstā ūdens apgādi, ja nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs;

1.1.2. piemērot ūdens patēriņu 4,5 m³ par vienu personu mēnesī daudzdzīvokļu ēkās ar centralizētu ūdensapgādi, ja nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs;

1.1.3. piemērot ūdens patēriņu 9 m³ mēnesī par vienu personu individuālajās dzīvojamās mājās ar centralizētu ūdensapgādi ja nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs;

1.1.4. piemērot ūdens patēriņu 1,5 m³ mēnesī par vienu personu ēkās ar brīvkrāniem ārpus ēkas.

1.2. noteikt kanalizācijas tarifu ūdens lietotājiem EUR 0,85 par 1 m³ bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN):

1.2.1. piemērot kanalizācijas

patēriņu 6 m³ mēnesī par vienu personu daudzdzīvokļu ēkās ar centralizētu ūdensapgādi un karstā ūdens apgādi un centralizētu kanalizācijas sistēmu, ja nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs;

1.2.2. piemērot kanalizācijas patēriņu 4,5 m³ mēnesī par vienu personu daudzdzīvokļu ēkās ar centralizētu ūdensapgādi un centralizētu kanalizācijas sistēmu, ja nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs;

1.2.3. piemērot kanalizācijas patēriņu 9 m³ mēnesī par vienu personu individuālajās dzīvojamās mājās ar centralizētu kanalizācijas sistēmu, ja nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs.

Tarifi stājas spēkā ar 2016. gada 1.maiju.

Ar šī lēmuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Rundāles pagasta padomes 2009.gada 29.janvāra lēmums Nr.9 "Par aukstā ūdens un kanalizācijas tarifiem".

PIEŠKIR FINANSĒJUMU NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS PROJEKTA REALIZĀCIJAI

Domes sēdē tika pieņemts lēmums piešķirt 500 EUR Rundāles novada Svitenes pagasta pensionāru apvienības „Sudrabupe” projekta „Kamēr vari, tikmēr dari” realizācijai. Senioru biedrība savā projekta pieteikumā ar pašvaldības līdzfinansējumu paredzējusi īstenot piecas dažādas aktivitātes - divus labas pieredzes braucienus, tikšanos ar rakstnieci Daci Judinu un dzejnieku Artūru Nīmani, kā arī divus sadraudzības pasākumus - senioru dienu kopā ar novada senioru biedrībām un Ziemassvētku pasākums kopā ar Ludzas un Liepas senioriem.

Labas pieredzes braucieni tiek plānoti uz Liepāju un Pāvilostu, kur biedrība vēlas tikties ar vietējiem senioriem, izziņāt to pieredzi, kā arī teātra un kultūrvēsturisko vietu apmeklējums Rīgā.

Par tradīciju ir kļuvušas arī senioru biedrības organizētās tikšanās ar sabiedrībā zināmiem cilvēkiem. Piemēram, pērn „Sudrabupe” ar pašvaldības finansiālu atbalstu rīkoja tikšanos ar aktrisi Regīnu Devīti un rakstnieci Ingu Jērumu. Šogad biedrība cietos aicinās rakstnieci Daci Judinu un dzejnieku Artūru Nīmani.

Oktobrī, atzīmējot senioru

dienu, biedrība plāno organizēt pasākumu Rundāles novada pensionāru biedrībām.

Savukārt decembrī biedrība ir ielāņojusi organizēt Ziemassvētku sadraudzības pasākumu kopā ar senioru biedrībām no citiem Latvijas novadiem - Ludzas, Liepas, Kurzemes pusēs.

IZNOMĀ ZEMES

Tika iznomātas -

- Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Mazdārziņi” zemes vienības daļa 0,04 ha platībā, lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Ansiši” zemes vienības daļa 0,5 ha platībā, dzīvojamās mājas „Ansiši” uzturēšanai un lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Mazkapūnas” zemes vienības daļa 0,81 ha platībā, lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Āres” zemes vienība 0,40 ha platībā, lauksaimniecības produkcijas ražošanai;

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Lielupes mala” zemes vienība 1,7 ha platībā, lauksaimniecības produkcijas ražošanai. Zemes vienība iznomāta līdz 2016.gada 31.augustam.

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Lepšukalns” zemes vienības daļa 3,7 ha platībā, lauksaimniecības produkcijas ražošanai.

ORGANIZĒ IZSOLES

Tika pieņemts lēmums organizēt -

- Rundāles novada pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Ansiši”, kadastra numurs 4096 004 0125, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4096 004 0125 daļas, 1.50 ha platībā, zemes nomas tiesību atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli;

- Rundāles novada pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Punslavu personīgās palīgsaimniecības”, kadastra numurs 4076 001 0049, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4076 001 0051 daļas, 3,6 ha platībā, zemes nomas tiesību atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli.

APSTIPRINA IZSOLES REZULTĀTUS

Tika apstiprināti Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma „Alkšņi”, kadastra numurs 4096 007 0073 - apbūvētu zemes vienību Viesturu pagastā, ar kopējo platību 0,74 ha, izsoles rezultāti. Izsolē piedāvātā augstākā cena EUR 2450.

Tāpat tika apstiprināti Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma „Zari” zemes gabala ar kadastra numuru 4088 003 0053, Svitenes pagastā, ar kopējo platību 2,98 ha un uz tā esošās būves - dzīvojamās mājas kadastra numurs 4088 003 0053 001, ar kopējo platību 86,7 m² un kūts kadastra numuru 4088 003 0053 002, ar kopējo platību 40,40 m², izsoles rezultāti. Izsolē piedāvātā augstākā cena EUR 10 678.

DALA ĪPAŠUMS

Tika atļauts sadalīt Rundāles pagasta nekustamo īpašumu „Rutki”, atdalot zemes vienību 1,5 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu. Atdalītajai zemes vienībai noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Tika pieņemts lēmums sadalīt Rundāles pagasta nekustamā īpašumu „Lielupes mala”, ar kopējo platību 54,62 ha, atdalot zemes vienību 1,7 ha platībā un atdalot no zemes vienības 12,40 ha platībā zemes gabalu 3,2 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot divus jaunus nekustamos īpašumus. Izveidotajam nekustamajam īpašumam 1,7 ha platībā piešķirts nosaukums „Valti”, bet nekustamajam īpašumam 3,2 ha platībā piešķirts nosaukums „Kraulis”. Abiem īpašumiem noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Gatavojot konceptu LEADER projektu pieteikumam par sporta laukuma izbūvi Svitenē un izvērtējot visus iespējamus zemes gabalus, uz kuriem varētu tikt izvietots sporta laukums, tika konstatēts, ka piemērotākā ir nekustamā īpašuma „Svitenes centrs” zemes vienības daļa, kas robežojas ar zemes gabalu „Svitenes pagastmāja” uz, kura atrodas Svitenes skola.

Domes sēdē tika pieņemts lē-

PIEŅEMTIE DOMES LĒMUMI

mums sadalīt Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Svitenes centrs”, zemes vienību 3,72 ha platībā, atdalot zemes gabalu 0,46 ha platībā, un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu, neizstrādājot zemes ierīcības projektu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam noteikts zemes lietošanas mērķis - sportam un atpūtai apriņķotās dabas teritorijas, kā arī piešķirts nosaukums “Sporta laukums”.

APSTIPRINA ZEMES IERĪCĪBAS PROJEKTUS

Tika apstiprināts Zemes ierīcības projekts Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Spalviņas” zemes vienībai. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam 1,5 ha platībā piešķirts jauns nosaukums „Krustneši” un apstiprināts zemes lietošanas mērķis - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Tāpat tika apstiprināts Zemes ierīcības projekts Svitenes pagasta nekustamajam īpašumam „Jaunbrēdīki”. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam 5,3 ha platībā piešķirts jauns nosaukums „Brēdīku lauks” un apstiprināts zemes lietošanas mērķis - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

GROZA BUDŽETU, PARDZOT LĪDZEKĻUS BŪTISKU PROJEKTU REĀLIZĀCIJAI

Domes sēdē tika apstiprināti grozījumi Rundāles novada domes 2016.gada budžetā, paredzot līdzekļus Svitenes tautas nama zāles un ēdamzāles pārbūvei, skatuves rekonstrukcijai.

Svitenes tautas nama skatuve nav remontēta kopš tautas nama uzcelšanas brīža - 1969. gada. Skatuves sienas, grīda, griesti, apgaismojums, skatuves mehānismi, drapērijas un elektroinstalācija ir nolietojušies un novecojuši. Vēl pirms zāles jumta uzlikšanas vairākās vietās ir bojāta arī zāles grīda, kas apgrūtina pasākumu organizēšanu. Līdzīga situācija ir ar ēdamzāles grīdu, kas vairākās vietās ir ielūzusi. Šī telpa bieži tiek izmantota telpu īrei, kā arī nelielu kultūras pasākumu organizēšanai.

Lai īstenotu tautas nama zāles un ēdamzāles pārbūvi, tika veikta iepirkuma procedūra un kopējās būvdarbu izmaksas sastāda 93 253,60 EUR, no kuriem

9 tūkstoši eiro ir mērķdotācija no VARAM pašvaldības pasākumam „Svitenes tautas nama skatuves rekonstrukcija”, 84 tūkstoši - pašvaldības finansējums.

Rundāles novada dome ir saņēmusi Udziāte Trevano ielūgumu šovasar jūlijā slēgt sadarbības līgumu un kopīgi ar citām septiņām Eiropas pašvaldībām no Itālijas, Lietuvas, Igaunijas, Francijas, Polijas, Maltas un Vācijas iesaistīties „Eiropa pilsoņiem” programmas projektā, daloties pieredzē par starpkultūru dialogu, stereotipu laušanu imigrācijas jautājumos, integrāciju un solidaritāti krīzes laikā, kā arī prezentēt savas tautas kultūras daudzveidību. Plānots, ka uz Itāliju kopā ar Igaunijas un Lietuvas draugiem dosies vidējās paaudzes deju kolektīvs „Rundāle” 17 cilvēku sastāvā un Rundāles novada domes oficiālā delegācija 5 cilvēku sastāvā. No projektu finansēšanai paredzētajiem līdzekļiem 4500 eiro deputāti piešķir Rundāles novada delegācijas dalībai sadraudzības pašvaldības Itālijā īstenotā sadarbības projekta aktivitātēs.

5140 eiro no neparedzētajiem izdevumiem piešķirti Sociālajam dienestam samaksai par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem pakalpojumiem bērnam bārenim.

170 eiro piešķirti Dzimtsarakstu nodaļai dalībai Latvijas Republikas dzimtsarakstu nodaļu sistēmas 95 gadu jubilejas svinībās, kas notiks 1.jūnijā Rīgā un kurā tiks godināti civilstāvokļa aktu reģistrācijas sistēmā strādājošie.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv Sadaļā Pašvaldība/Saistošie noteikumi.

GROZA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMU

Sēdē tika apstiprināti Rundāles novada domes 2016.gada 25.februāra saistošie noteikumi Nr.6 “Grozījumi Rundāles novada domes 2009.gada saistošajos noteikumos Nr.1 „Rundāles novada pašvaldības nolikums””.

Lasīt nolikumu – 6.lpp.

NOSAKA MAKSAS SAMAZINĀJUMU

Latvijas Republikas 1992. gada 9.jūlija likums “Par zemes

privatizāciju lauku apvidos” nosaka, ka samaksu par īpašumā piešķirto zemi var samazināt atkarībā no mērķa, kādam zeme tiek nodota, tās lietošanas laika līdz pieprasīšanai īpašumā, pieprasītāja ģimenes stāvokļa un darba stāža lauksaimniecībā un mežsaimniecībā. Kopējais samazinājums nedrīkst pārsniegt 75 procentus no aprēķinātās samaksas summas. Domes sēdē tika noteikts samazinājums kādai privātpersonai par izpērkamo nekustamā īpašuma zemi 6,6 ha

platībā 50% procentu apmērā no zemes kadastrālās vērtības.

PIEŠĶIR ATVAĻINĀJUMU

Ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļa divu kalendāro nedēļu apmērā piešķirta domes priekšsēdētājam Aivaram Okmanim. Priekšsēdētājs atradīsies atvaļinājumā no 5.maija līdz 18.maijam (ieskaitot).

Aprīļa domes sēde – 28.aprīlī

ATSTĀJ BĒRNUS BEZ VECĀKU UZRAUDZĪBAS

6.aprīlī notika Administratīvās komisijas sēde, kurā tika pieņemti lēmumi divpadsmit administratīvo pārkāpumu lietās.

Trim zemes īpašniekiem administratīvā pārkāpuma protokolā tika noformēti par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, kā rezultātā īpašuma teritorijā ir izveidojusies kūla. Divām personām tika piemērots naudas sods 140 EUR apmērā, bet vienai personai izteikts mutvārdu aizrādījums, jo šī persona līdz lietas izskatīšanai bija novērsusi pārkāpuma kaitīgās sekas, kā arī Administratīvai komisijai attiecībā uz šo personu radās pārliecība, ka, arī nepiemērojot administratīvo sodu, jauni pārkāpumi netiks izdarīti.

Trīs nepilngadīgas personas tika sauktas pie administratīvās atbildības par smēķēšanu. Divām personām Administratīvā komisija piemēroja naudas sodu 5 EUR, bet trešajai personai naudas sodu 15 EUR apmērā, jo šai personai šāds pārkāpums tika konstatēts atkārtoti gada laikā.

Kādas ģimenes vecāki sev sagādāja „skaistus” Lieldienu apsveikumus, administratīvo pārkāpumu protokolu formā, par to, ka bija atstājuši bez uzraudzības četrus bērnus, kuri nebija sasnieguši septiņu gadu vecumu, atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas. Administratīvā komisija nolēma katru no vecākiem sodīt ar naudas sodu 70 EUR apmērā.

Kādu vīrieti, kurš būdams alkohola reibumā, atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas pielietoja emocionālu vardarbību pret nepilngadīgajiem bērniem Administratīvā komisija nolēma sodīt ar naudas sodu 40 EUR.

Alkohola lietošana sabiedriskā vietā, kādai personai beidzās ar administratīvā pārkāpuma protokolu par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena pudeli. Tā kā šis vīrieti iepriekš nebija administratīvi sodīts, tad Administratīvā komisija nolēma šo personu sodīt, izsakot brīdinājumu.

Arī kādas nepilngadīgas jauniešas sastapšanās ar policijas darbiniekiem, noslēdzās ar administratīvā pārkāpuma protokolu, jo izrādījās, ka minētā jauniešas, būdama nepilngadīga, atrodas 1,24 promiļu alkohola reibumā. Administratīvā komisija nolēma šo jauniešas sodīt ar naudas sodu 10 EUR apmērā, kā arī uzlikt par pienākumu segt ar alkohola pārbaudi saistītās izmaksas.

Administratīvā komisija izskatīja administratīvā pārkāpuma lietu par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu. Tā kā līdz lietas izskatīšanai vainīgā persona bija novērsusi pārkāpuma kaitīgās sekas un Administratīvai komisijai radīja pārliecību, ka, nepiemērojot sodu, jauni pārkāpumi netiks izdarīti, tad arī šai personai Administratīvā komisija nolēma izteikt mutvārdu aizrādījumu.

Mārtiņš Brikers,
Pašvaldības policijas inspektors

NOVADS TALKO!

Fotomirkļi no Lielās talkas



Pirmsskolas izglītības iestādē „Mārupuķīte”



Pie Pilsrundāles vidusskolas



Pie Mežotnes baznīcas



Svitenes muižas parkā

23.aprīlī darbs raiti ritēja visās novada pieteiktajās Lielās talkas vietās. 446 talcniekiem zāģējot krūmus, tīrot un labiekārtojot apkārtni, kā arī piepildot visus izdalītos 1938 maisus ar atkritumiem, tika sakoptas ievērojamas novada teritorijas.

Iedzīvotāji labiekārtoja teritoriju pie Dzirnavu ūdenskrātuves. Rosība notika gan Pilsrundāles vidusskolas apkārtnē, kur, skanot motorzāģiem, drīz vien tika sakopts prāvs upes krasta posms, gan pretējā krastā no tilta līdz peldvietai. Pie skolas čakli talkoja pedagogi un vecāki. Pretējā krastā rosījās Pilsrundāles ciema iedzīvotāji. Šeit tika dedzināti zari, ko aiz sevis bija atstājuši elektroliņiju remontētāji.

Saulainē tika kopti Kaucītes upes krasti, parka un diķa apkārtnē. Pirmsskolas izglītības iestādē „Mārupuķīte” teritorijā tika sakopts tuvumā esošais mežiņš. Uzstādītajos putnu būros pavisam drīz bija vērojama jauno ie-

mītnieku rosība.

Mežotnes pilskalna apkārtnē „Vakarvēja” seniori kopa baznīcas teritoriju. Gatavojoties gaidāmajiem pilskalna svētkiem, tiks posts arī pats Mežotnes pilskalns. Kāds pāris, kurš šovasar iecerējis salaulāties Mežotnes pilskalnā, ar draugiem no Rīgas, tīrīja Vīnalkalna pilskalnu. Arī Ziedoņu parkā darbi ritēja raiti.

Svitenes pagastā grābekļi tika likti lietā, uzkopjot Svitenes muižas parku, kur rosījās gan senioru biedrība „Sudrabupe”, gan jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule” un vietējie iedzīvotāji. Gatavojoties Lielajam bazāram Liebērsteles parkā, tika grābtas lapas un tīrīta estrāde. Arī pie Viesturu kultūras centra valdīja rosība, tīrot nama apkārtni. Aktīvi savu ciematu teritoriju uzkopšanā iesaistījās Vecrundāles, Mazbērsteles un citu apdzīvotu vietu iedzīvotāji.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Pēc labi padarīta darba – uz ugunsкура vārīta zupa un tēja

Vairāk fotomirkļus meklē
www.rundale.lv

Izsakām vislielāko pateicību mūsu vadītājai Aigai Vangalei par izturību visu šo 10 gadu garumā, negurstošo entuziasmu un prieku, zemnieku saimniecībai „Sējas” par dāsno atbalstu „Šurpu turpu” jubilejas svinību organizēšanā, kā arī viesiem, kas bija klāt mūsu smaidā un satraukumā!

SDK „Šurpu turpu”



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra apstiprinājusi Rundāles novada domes iesniegto projekta pieteikumu „Mēs esam TE.LV”, kas tiks īstenots no aprīļa līdz septembra beigām, paredzot plašu aktivitāšu klāstu jauniešu pilsoniskās aktivitātes un piederības sajūtas stiprināšanai, ceļā uz Latvijas simtgadi. Projekta organizētajās aktivitātēs būs iespēja iesaistīties ikvienam Rundāles novada jauniešiem.

Projekta ietvaros jau šomēnes no 27.līdz 29.aprīlim nova-

da jaunieši kopā ar Igaunijas Pjarnu- Jaagupi un Lietuvas Soļoči pašvaldību skolu jauniešiem iesaistīsies radošo darbnīcu ciklā „Ceļā uz 300”. 2018. gadā savas simtgades atzīmēs arī Igaunija un Lietuva. Gata-vojojoties šiem nozīmīgiem svētkiem, jaunieši veidos video sveicienus savām valstīm, gatavos fotoizstādi „Es mīlu LV, LT un EE”, radīs lielformāta gleznas, netradicionālā veidā iepazīs Latvijas kultūrvēsturisko mantojumu, piedalīsies dažādās sportiskās aktivitātēs.

Projekta ietvaros plānots veikt arī nozīmīgu novadpētniecības darbu, apzinot Rundāles novada Sudmalu kapos dusošos varoņus, to likteņstāstus, gala rezultātā izveidojot infor-

matīvo stendu. Tā atklāšana plānota septembrī.

Jūnijā jaunieši dosies braucienā uz Ziemassvētku kauju muzeju Jelgavas novada Valgundes pagastā, kā arī piedalīsies jauniešu brīvprātīgā darba sesijās Rundāles novada svētku ietvaros, kad novadā ieradīsies sadraudzības pašvaldību delegācijas no Itālijas, Lietuvas, Igaunijas un Baltkrievijas.

Plānotas arī video meistardarbnīcas, kur, darbojoties praktiski, tiks apgūti video filmēšanas un montēšanas pamati, kā arī spēļu vakari jauniešu centrā Svitenē, kā arī citas aktivitātes.

Projekts „Mēs esam TE.LV” tiek īstenots Izglītības un zināt-

nes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2016. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. Projekta kopējās izmaksas sastāda 3499,00 eiro, kur 100% ir valsts budžeta finansējums.

Par dalību aktivitātēs jauniešus aicinām sekot līdzī aktūālajai informācijai Rundāles novada domes mājas lapā, kā arī sociālajos tīklos – www.draugiem.lv/Rundalelv, www.facebook.com/Rundalelv, www.twitter.com/Rundalelv vai arī sazināties ar projekta vadītāju Lauru Ārenti (tāl.25622180, e-pasts: laura.arente@rundale.lv)

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

„BAUSKAS RAJONA LAUKU PARTNERĪBA” IZSLUDINĀTĀJĀ ATKLĀTĀJĀ KONKURSĀ VAR IESNIEGT PROJEKTUS



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Biedrība „Bauskas rajona lauku partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 1.kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātēs “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2016. gada 6.maija līdz 2016.gada 6.jūnijam.

1. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 987 540,00 EUR:

1) Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību. 1.1.Rīcība “Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un ražošanai” - 287 540,00 EUR.

2) Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību. 1.2.Rīcība „Tūrisma nozares attīstības un sadarbības

veicināšana” - 200 000,00 EUR.

3) Mērķis: Veicināt sabiedrības iesaisti savas dzīves telpas kvalitātes uzlabošanā 2.1.Rīcība „Novada vajadzībām piemērotu sabiedrisko aktivitāšu attīstība” - 250 000, 00 EUR.

4) Mērķis: Veicināt sabiedrības iesaisti savas dzīves telpas kvalitātes uzlabošanā. 2.2.Rīcība „Apdzīvoto vietu publiskās infrastruktūras uzlabošana” - 250 000, 00 EUR.

Projektu īstenošanas termiņi:

1.Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

2.Ja projektu īsteno aktivitātē “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija “Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” izmaksas, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas – divi gadi no Lauku

atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

3.Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi jāiesniedz biedrības „Bauskas rajona lauku partnerība” birojā Bauskā, Uzvaras ielā 1, 4.stāvā papīra dokumenta formā vai elektroniska dokumenta formā Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā nosūtīt uz Lauku atbalsta dienesta elektronisko pastu lad@lad.gov.lv vai iesniedzot Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā.

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Bauskā, Uzvaras ielā 1, 4.stāvā, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv un biedrības mājas lapā www.bauskaspartneriba.lv.

Biedrība “Bauskas rajona lauku partnerība” aicina uz informatīvo semināru par projektu iesniegumu sagatavošanu pasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” 9.maijā plkst.13.00.

Bauskā, Uzvaras iela 1, 3.stāva zālē.

Darba kārtība:

- 13:00 – 14:30 pieteikuma veidlapas aizpildīšana aktivitātei “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” (uzņēmējdarbības atbalsta projekti);

- 14:30 – 16:00 pieteikuma veidlapas aizpildīšana aktivitātei “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” (sabiedrisko aktivitāšu atbalsta projekti).

- 16:00 - jautājumi, diskusijas.

Kontaktinformācija:
Ieva Lauva, tel. 20095189,
e-pasts lauva.ieva@inbox.lv vai
Jolanta Lauva, tel.29781969,
e-pasts jolanta.lauva@inbox.lv.

Apstiprināti ar Rundāles novada domes 2016.gada 31.marta lēmumu Nr.13 (Prot.Nr.3)

Rundāles novada domes 2016.gada 31.marta saistošie noteikumi Nr.6

„GROZĪJUMI RUNDĀLES NOVADA DOMES 2009.GADA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.1 „RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS””

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 1.punktu, 24.pantu

Izdarīt Rundāles novada domes 2009.gada saistošajos noteikumos Nr.1 "Rundāles novada pašvaldības nolikums" šādus grozījumus:

1. papildināt saistošo noteikumu 5.punktu ar 11) apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:

"11) Pašvaldības policijas.;"

2. aizstāt saistošo noteikumu 5.punktā norādīto struktūrshēmu (Pielikums Nr.1) saskaņā ar pielikumā pievienoto struktūrshēmu;

3. grozīt saistošo noteikumu 6.punktu un izteikt to šādā redakcijā:

"6. Pašvaldības Domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas iestādes:

1) Pilsrundāles vidusskola;

2) Pirmsskolas izglītības iestāde "Mārupukīte";

3) Speciālā pirmsskolas izglītības iestāde "Saulespuķe";

4) Rundāles Dzimtsarakstu nodaļa;

5) Rundāles bāriņtiesa;

6) Rundāles sociālais dienests."

4. papildināt saistošo noteikumus ar 61.punktu un izteikt to šādā redakcijā:

„61. Atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas regulē darba tiesiskās attiecības nolikuma 6.punkta 1), 2) un 3) apakšpunktā noteiktās iestādes ir atzīstamas par darba devēju.;"

5. izslēgt saistošo noteikumu 7.punkta 2) apakšpunktu.

6. Papildināt saistošo noteikumu 8.punktu ar 4) apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:

"4) biedrībā "Zemgales tūrisma asociācija.;"

7. grozīt saistošo noteikumu saistošo noteikumu 9.punktu un izteikt tos šādā redakcijā:

"9. Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai, Dome no deputātiem, darbiniekiem un iedzīvotājiem, ir izveidojusi šādas komisijas:

1) Administratīvā komisija;

2) Dzīvokļu komisija;

3) Vēlēšanu komisija;

4) Iepirkumu komisija;

5) Nekustamo īpašumu izvērtēšanas un izsoļu komisija;

6) Apbalvošanas komisija;

7) Būvju pieņemšanas komisija;

8) Civilās aizsardzības komisija;

9) Pedagoģiski medicīniskā komisija;

10) Medību koordinācijas komisija;

11) Konkursa "Sakoptākā sēta" vērtēšanas komisija.;"

8. aizstāt saistošo noteikumu 71.punktā vārdus "Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas" ar vārdiem "Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai";

9. grozīt saistošo noteikumu 91.punktu un izteikt to šādā redakcijā:

"91. Domē apstrīdami pašvaldības institūciju un amatpersonu faktiskā rīcība, kā arī izdotie administratīvie akti, kurus izdevuši:

1) Dzīvokļu komisija;

2) Pilsrundāles vidusskola;

3) Pirmsskolas izglītības iestāde "Mārupukīte";

4) Speciālā pirmsskolas izglītības iestāde "Saulespuķe";

5) Pašvaldības policijas inspektors;

6) Domes priekšsēdētājs.

10. Grozījumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Rundāles novada domes informatīvajā ziņojumā "Rundāles Novada Ziņas".

Rundāles novada domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**

Ar konsolidēto pašvaldības nolikumu var iepazīties www.rundale.lv sadaļā Pašvaldība/ Ziņas par iestādi vai Saistošie noteikumi

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Norādāmā informācija: Ievērojot to, ka veikti grozījumi Rundāles novada pakļautībā esošo izglītības iestāžu nolikumos, kur paredzēts, ka grāmatvedības kārtošānu turpmāk nodrošinās Rundāles novada domes Finanšu un investīciju nodaļa, ir nepieciešams veikt grozījumus Rundāles novada domes nolikumā.

Tāpat nepieciešams aktualizēt esošo struktūrshēmu, precizējot iestāžu un komisiju skaitu atbilstoši esošajai situācijai.

2. Īss projekta satura izklāsts

Norādāmā informācija: Saistošie noteikumi paredz grozīt domes struktūrshēmu, kā arī aktualizēt esošās iestādes un to tiesības, tas ir, deleģēt tiesības pieņemt darbā un izbeigt darba tiesiskās attiecības ar iestāžu darbiniekiem.

Saistošie noteikumi paredz precizēt saistošo noteikumu 6.punktu atbilstoši esošo iestāžu skaitam.

Tā kā 2013.gadā ir likvidēta kapitālsabiedrība "Svitenes ūdens", ir nepieciešams izslēgt 7.punkta 2) apakšpunktu.

Papildināts saistošo noteikumu 8.punkts, jo pašvaldība ir biedrības "Zemgales tūrisma asociācija" biedrs.

Grozīts saistošo noteikumu 9.punkts ar diviem apakšpunktiem, kuros tiek papildināts domes komisiju skaits atbilstoši reālajai situācijai.

Grozīts saistošo noteikumu 71.punkts, jo nepastāv vairs punktā norādītās ministrija.

Grozīts saistošo noteikumu 91.punkts un izteikts jaunā redakcijā,

kurā atbilstoši pieņemtajiem nolikumiem, tiek precizēts, kuru personu un iestāžu pieņemtos lēmumus vai faktisko rīcību izskata dome.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Norādāmā informācija: Nav ietekmes uz pašvaldības budžeta līdzekļiem.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Norādāmā informācija: Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Norādāmā informācija: Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Rundāles novada domes Finanšu un investīciju nodaļa.

Saistošie noteikumi tiks izskatīti Rundāles novada domes sēdē, nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un tiks publicēti Rundāles novada domes informatīvajā ziņojumā "Rundāles Novada Ziņas". Papildus tie tiks ievietoti Rundāles pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Norādāmā informācija: Nav attiecīgas.

APSTIPRINĀTI ar Rundāles novada domes 2016.gada 25.februāra lēmumu Nr. 8 (prot. Nr.2.)

RUNDĀLES NOVADA DOMES 2016.GADA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2 „GROZĪJUMI RUNDĀLES NOVADA DOMES 2015.GADA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.4 „PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS UN PAŠVALDĪBAS PABALSTIEM RUNDĀLES NOVADĀ””

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturto un piekto daļu

1. Izdarīt Rundāles novada domes 2015.gada saistošajos noteikumos Nr.4 „Par sociālās palīdzības un pašvaldības pabalstiem Rundāles novadā” (turpmāk tekstā - Noteikumi) šādus grozījumus:

- grozīt Noteikumu 7.2 punktu, aiz vārdiem “kurā dzīvo minētā persona” papildināt ar vārdiem “kā arī tai nav naudas līdzekļu uzkrājums, kurš nepārsniedz divas valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru”;
- svītrot Noteikumu 7.3. punktā vārdus “kurā ir 3 (trīs) un vairāk nepilngadīgi bērni”;
- grozīt Noteikumu 7.3 punktu, aiz vārdiem “kurā dzīvo minētā persona” papildināt ar vārdiem “kā arī tai nav naudas līdzekļu uzkrājums, kurš nepārsniedz divas valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru”;

- grozīt Noteikumu 7.4 punktu, aiz vārdiem “izņemot dzīvokļa pabalstu” papildināt ar vārdiem “kā arī tai nav naudas līdzekļu uzkrājums, kurš nepārsniedz divas valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru, (izņemot gadījumus, kad uzkrājums tiek veidots bērna invalīda veselības stāvokļa uzlabošanai)”;
 - grozīt Noteikumu 7.5 punktu, aiz vārdiem “izņemot dzīvokļa pabalstu” papildināt ar vārdiem “kā arī tai nav naudas līdzekļu uzkrājums, kurš nepārsniedz divas valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru”;
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas Rundāles novada informatīvajā izdevumā “Rundāles novada ziņas”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Norādāmā informācija: Rundāles novada domes 2016.gada Saistošie noteikumi Nr.2 „Grozījumi Rundāles novada domes 2015. gada saistošajos noteikumos Nr.4 „Par sociālās palīdzības un pašvaldības pabalstiem Rundāles novadā”” izstrādāti ar mērķi, lai noteiktu naudas līdzekļu uzkrājumu apmēru tām iedzīvotāju kategorijām, izņemot trūcīgās personas (ģimenes), kuras ir tiesīgas saņemt sociālās palīdzības pabalstus Rundāles novadā.

Tāpat, ievērojot, ka Bērnu tiesību aizsardzības likuma 1.panta 16.punktā ir veikti grozījumi attiecībā uz terminu - daudz bērnu ģimene, līdz ar to ir veikti grozījumi atbilstoši likumā noteiktajām prasībām.

2. Īss projekta satura izklāsts

Norādāmā informācija: Noteikumi nosaka, ka tiek veikti grozījumi Rundāles novada domes 2015.gada saistošajos noteikumu Nr.4 „Par sociālās palīdzības un pašvaldības pabalstiem Rundāles novadā” 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5.punktā, kas paredz, ka minētajiem tiesību subjektiem varēs būt uzkrājumi, kuri nepārsniedz divas valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru. Tāpat noteikumu 7.3.punktā ir labots daudz bērnu ģimenes termins atbilstoši Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktajam terminam – daudz bērnu ģimene.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Norādāmā informācija: Saistošajiem noteikumiem nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu, jo netiek ieviesti jauni pabalsti

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Norādāmā informācija: Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Rundāles novada administratīvajā teritorijā un attiecas uz visām personām, kurām ir nepieciešama pašvaldības informācija no iedzīvotāju reģistra.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Norādāmā informācija: Saistošie noteikumi tiks izskatīti Rundāles novada domes sēdē un publicēti Rundāles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Rundāles novada ziņas”, kā arī ievietoti Rundāles novada domes mājas lapā internetā: www.rundale.lv

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Rundāles novada Sociālais dienests.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Norādāmā informācija: Nav

IZSLUDINA DZEJOĻU KONKURSU BĒRNIEM

Biedrība „Ascendum” un Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padome izsludina dzejoļu konkursu, kurā ar saviem darbiem tiek aicināti piedalīties 5 - 15 gadus veci bērni un pusaudži no visas Latvijas. Labākie darbi tiks publicēti atjaunotajā dzejas gadagrāmatā bērniem „Garā pupa 2016”, ko šogad izdos jau trešo reizi ikgadējo Dzejas dienu laikā.

Dzejoļi jāiesniedz elektroniskā veidā līdz 15. maijam, sūtot uz e-pasta adresi: info@ascendum.lv ar norādi „Garās pupas konkursam”. E-pastā obligāti jānorāda arī autora vārds, uzvārds, skola un klase, kā arī e-pasta adrese un telefona numurs.

Papildu informācija:

E-pasts: info@ascendum.lv; Tālr.: +371 27710081

LIELUPĒ PLĀNO IELAIST LĪDAKU MAZUĻUS



Jau šogad Lielupes augštecē Rundāles novada teritorijā izklaidus plānots ielaist 25 tūkstošus līdaku mazuļus. Valsts atbalstu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem saņēmis Rundāles novada domes iesniegtais projekts „Zivju resursu pavairošana Lielupes augštecē”.

Realizējot projektu – pavairojot plēsīgo zivju – līdaku skaitu Lielupes augšte-

cē, plānots ilgtermiņā gan uzlabot makšķernieku lomu, gan saglabāt barības ķēdes līdzsvaru.

Zivju mazuļu izlaišanu, resursa saglabāšanu un racionālu izmantošanu organizēs Bauskas mednieku makšķernieku biedrība, kurai ir deleģēta Lielupes augšteces apsaimniekošana Rundāles novadā.

Kopējās projekta izmaksas veido 7616,00 eiro, seši tūkstoši eiro - Zivju fonda finansējums, 800,00 Euro no Rundāles novada domes budžeta un 816,00 Euro no Bauskas mednieku un makšķernieku biedrības budžeta.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

JAUNIEŠU BIEDRĪBA „MUMS PIEDER PASAULE” STIPRINĀS JAUNIEŠU PIEDERĪBAS SAJŪTU NOVADAM



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Valsts programmas projektu konkursa “Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai” ietvaros ir atbalstījusi biedrības “Mums pieder pasaule” projektu “Ceļā uz Latvijas simtgadi”.

Projekta mērķis ir stiprināt Rundāles novadā dzīvojošo, strādājošo un studējošo jauniešu piederības sajūtu Rundāles novadam. Projekta gaitā tiks personalizēta kāpņu telpa uz Svītenes jauniešu centru un Svītenes saietu nama 3.stāva koridors, kas ved uz Svītenes jauniešu centru; tiks izdots A3 formāta sienas kalendārs 24 mēnešiem ar Rundāles novada jauniešu iesūtītām un pašu biedrības „Mums pieder pasaule” fotografētām fotogrāfijām, un informāciju par jauniešu iespējām Rundāles novadā. Projekta noslēguma pasākumā tiks apkopoti projekta rezultāti un godināti brīvprātīgie jaunieši. Projekta finansējums sastāda 3160.55 EUR.

LAI SEKMĪGI REALIZĒTU PROJEKTU, IZSLUDINĀM FOTOKONKURSU JAUNIEŠU KALENDĀRAM.

Fotokonkursā iesūtītās fotogrāfijas pēc atlasēs tiks izmantotas kalendāra veidošanā.

Fotokonkursa nolikums:

1. Nepieciešamas gaišas fotogrāfijas (uzņemtas pie laba apgaismojuma);

2. Fotogrāfijai jābūt vismaz 1 Mb lielumā;

3. Attēlos jābūt redzamiem Rundāles novada bērniem, jauniešiem darbībā (spēles, darbs, hobiji, tradīcijas, atpūta, sports, ģimene u.c.);

4. Fotogrāfija nav vecāka par 1 gadu;

5. Fotogrāfijas jāiesūta līdz 31.jūlijam uz e-pastu biedrība_mpp@inbox.lv; www.draugiem.lv/mpp; www.facebook.com/mumspiederpasaule; ja sūtījums ir lielāks par 4 Mb, tad fotogrāfijas ievieto www.failiem.lv (noteikt glabāšanas laiku 2 mēnešiem) un uz augstāk norādītajām adresēm nosūta fotogrāfiju linku.

6. Kalendāru skaits ir ierobežots un tie tiks jauniešiem uzdevināti noslēguma pasākumā, bet kalendāru noteikti vēl saņems:

6.1. Tas, kurš būs iesūtījis visvairāk nolikumam atbilstošas fotogrāfijas;

6.2. Tas, kurš pirmais iesūtīs 5 fotogrāfijas, kas atbilst nolikumam;

6.3. Tas, kurš iesūtīs attēlu (vismaz 4 Mb), kurā būs redzama Latvijas kontūra no Rundāles novada iedzīvotājiem.

Vita Reinfeldē,
MPP biedre



Fotokonkursa nolikuma QR kods

GODINA PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS „GADA SKOLĒNUS”



Mārtiņš Čerļenoks – „Gada skolēns” vidusskolas grupā

7.aprīlī Pilsrundāles vidusskolā konkursa „Gada skolēns” noslēguma pasākumā tika godināti 18 atraktīvi un radoši Pilsrundāles vidusskolas skolēni.

Atzinības rakstus saņēma 2.klases skolnieks Hugo Kristiāns Balta un 2.klases skolniece Megija Sabaļauska, 1.klases skolniece Kristiāna Anspoka, 3.klases skolniece Vanesa Jakuboviča, 4.klases skolniece Laura Ivanova, 4.klases skolniece Marika Turka, 4.klases skolniece Anastasija Stabrovskā un 4.klases skolniece Sofija Mežkaze.

Nomināciju „Gada skolēns 2016” 1.-2.klašu grupā ieguva 2.klases skolniece Kitija Ivanova. „Mana dzīve ir krāsaina kā plaukstoša puķu plava. Ik dienas jaunas krāsas, ik brīdi jaunas sajūtas,” vienā no konkursa darbiem- esejā „Mana dzīves krāsainība” raksta Kitija. Sagatavoties konkursam Kitijai palīdzēja skolotāja Ilga Vaičūne.

Nomināciju „Gada skolēns 2016” 3.-4.klašu grupā ieguva 3.klases skolniece Maruta Opočkina. „Mana pasaule ir pilna ar jaukiem, tuviem, mīlošiem cilvēkiem, kuri padara to īpaši krāšņu,” atklāj Maruta. Konkursam Maruta gatavojās kopā ar klases audzinātāju Baibu Strautnieci.

Atzinības rakstus 5.-7.klašu grupā saņēma 5. klases skolniece Kristiāna Bitaine, 7.klases skolniece Daila Brigmane un 8. klases skolēns Roberts Romanovs.

Nomināciju „Gada skolēns 2016” 5.-7.klašu grupā ieguva 6.klases skolniece Alise Šveda. Klases audzinātāja - Zane Iesalniece.

„Ja runā par ziediem ir saprotams, ka tie tiecas pret gaismu. Bet kā ar cilvēkiem? Vai arī viņi tāpat kā augi vienkārši grib augt? Vai arī viņi vēlas, lai kāds viņus ievēro un pieņem, izprot un atbalsta tādus, kādi viņi ir?” savā esejā rakstā Alise.

Nomināciju „Gada skolēns 2016” 8.-9.klašu grupā ieguva 9.klases skolniece Eva Reinfeldē. „Dzīves krāsainība ir tad, kad nevajag gulēt mājās istabā. Tā ir sajūta, kad darbu nav par daudz un izklaides par maz,” atklāj Eva. Klases audzinātāja Irēna Saltā.

Vidusskolas grupā atzinības rakstus saņēma 11. klases skolniece Zanda Iesalniece un 12.klases skolniece Ilze Ašmane. Savukārt gada skolēns vidusskolas grupā ir 10.klases skolnieks Mārtiņš Čerļenoks. Klases audzinātāja Anna Vasiļevska.

Eva Reinfeldē un Mārtiņš Čerļenoks šogad pārstāvēs Pilsrundāles vidusskolu starpnovadu konkursā „Gada skolēns”, kur tiks vērtēti Bauskas, Rundāles un Iecavas radošie jaunieši 8. un 9. klašu, kā arī 10. – 12. klašu grupās.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

TEIKĀS UN NOSTĀSTOS MEKLĒ ZEMGAĻU PĒDAS RUNDĀLĒ



Aelita Ramane iepazīstina semināra dalībniekus ar Rundālē pierakstītajām teiku „pērļēm” (attēlā pirmā kreisās)



Seminārā pulcējās teiku zinātāji gan no Latvijas, gan no pierobežas Lietuvā Žeimes ciemata

8.aprīlī Rundāles novada un Žeimes ciema Lietuvā bibliotekāri, muzeju darbinieki un skolotāji tikās Svitenē, lai seminārā “Pa zemgaļu iemītajām pēdām” meklētu kopīgus tēlus arī teikās un nostāstos.

Lietuvas seims 2016.gadu ir pasludinājis par Bibliotēku gadu. Žeimes bērnodārza - daudzfunkcionālā centra vadītāja Laima Karpavičiūte ar Žeimes bibliotēku nolēma tajā iesaistīties ar pārrobežu projektu “Pa zemgaļu iemītajām pēdām”, sadarbojoties ar Rundāles novada bibliotēkām.

Projekta mērķis ir izziņāt Žeimes un Rundāles etnisko kultūru, īpaši pievēršoties teikām un leģendām, iesaistot bērnus un jauniešus to tālāk-nodošanā, stāstot un zīmējot raksturīgākos tēlus.

TEIKA KĀ LAIKA UN CIVĒKU LIECĪBA

8.aprīlī Svitenes Biznesa bibliotēkas konferenču zālē izziņājām par teiku izcelšanos, tālāk-nodošanas iespējām un sakrātā materiāla pieejamību mūsdienās. Interesentiem bija unikāla iespēja satikties ar diviem izciliem Latvijas lektoriem – Gunti Pakalnu un Māru Vīksnu. Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta pētnieks G.Pakalns jau sen pēta teikas un pasakas,

pats ir izcils stāstnieks un viņa lekcija ļauj izprast teiku veidus, atpazīt tās pēc vairākām pazīmēm, ieskatīties teiku vācēju un pieejamo avotu sarakstā.

Latviešu folkloras krātuves fondu glabātāja, pētniece un mūsu novadniece Māra Vīksna seminārā izrādīja ļoti daudz mūspusē savāko teiku un nostāstu. Piemēram: „Rundāles Sudmalu kapu sargs stāstījis šādu atgadījumu: “Vakarā, kad jākurina plīts, iznāk no tumša kakta divas meitenītes un danco pie plīts. Saku, man jākurina uguns plītī, meitenītes neko neatbild, izdanco un aiziet. Saka, ka “Kapsargu” mājas uzceltas vietā, kur senāk bijuši pašnāvnieku kapi, aiz to arī kapu sargam meitenītes rādījušas.” (1975, 1481, XIX zina. eksp.” Šo teiku stāstījis Jēkabs Ezītis 1965.gadā.)

Lietuvas pusi pārstāvēja etnoloģe Aukse Norekaite, kura bija izpētījusi Lietuvas un Latvijas pierobežā pierakstītās folkloras mijiedarbību uz iedzīvotāju savstarpējiem sakariem. Bieži, lasot citu tautu folkloras materiālus, saprotam, ka ir daudz līdzību, jo arī senatnē cilvēki pārcēlās uz citām zemēm miera vai kara apstākļos, aizprecoties vai meklējot labāku dzīvi, bet vienmēr nesot līdzīgu savu nemateriālo kultūras mantojumu – teikas, pasakas un nostāstus. Tikai stāstot no

paaudzes uz paaudzi, tās spējušas saglabāties līdz mūsdienām.

Mūsdienās pētniekiem un interesentiem paveras aizvien vairāk iespēju pētīt un salīdzināt, jo nepieciešamie materiāli ir pieejami arī digitāli.

APKOPTI NOSTĀSTI UN TEIKAS PAR RUNDĀLES PILI

Seminārā piedalījās arī Pilsrundāles vidusskolas skolotāja Līga Feldmane un 10.klases izglītojamie, kuri video sižetā izrādīja savu projekta “Rundāles pils nostāstos un teikās” tapšanas gaitu. Šis darbs ir lieliska dāvana mūsu novada iedzīvotājiem Latvijas simtgadē, kurai mēs gatavojamies katrs ar savu pienesumu.

Pilsrundāles bibliotēkā ir pieejama gan papīra formāta grāmata, gan klausāmgrāmata.

Semināra viesiem bija iespēja iepazīties ar Rundāles novada trīs bibliotēkām: Pilsrundāles Stāstu bibliotēku, Bērsteles Bērniem draudzīgo bibliotēku un Svitenes Biznesa bibliotēku. Lietuviešu kolēģes ļoti pārsteidza mūsu pašvaldības atbalsts visu bibliotekāro procesu nodrošināšanā un profesionālajā izaugsmē. Pakrojas rajona bibliotēkās ir ļoti mazs finansējums grāmatām, tāpēc jāiztieks no dāvinājumiem un grāmatu krājums noveco. Tāpat viņi jūsmoja par bibliotēku

mēbelēm – plauktiem, vizuālo informāciju un mūsu blogiem.

Vizītes noslēgumā viesi apmeklēja Svitenes pili un Rundāles pils muzeju.

LATVIEŠU TEIKAS TULKO LIETUVISKI

Projekta otrais solis būs atbildes vizīte pie Žeimes kolēģiem, kad iepazīsim vietas, kur slavenais etnogrāfs Juozas Šilavas meklējis un pierakstījis Žeimes pasakas, teikas, leģendas, kuras izdotas vairākās grāmatās un ir pieejamas Žeimes bibliotēkā un novadpētniecības muzejā.

Šobrīd tiek veikta Rundāles teiku tulkošana lietuviski un otrādi, lai mēs spertu trešo soli – izstāstītu tās bērniem un sāktos zīmēšana. Kopā no katra ciemata būs vajadzīgas desmit gleznas, kuras būs apvienotas vienā ceļojošā izstādē.

Projekts noslēgsies Žeimē ar leļļu teātra izrādi, kurā iestudēs izrādi pēc teiku motīviem. Uz to dosimies kopā jau ar gleznu autoriem.

Pētot senatni, uzzinām, ka nekas jau nav mainījies. Tāpat esam zinātkāri, vēlamies dzirdēt nostāstus un dalīties ar tiem, gribam ceļot un iepazīt pierobežas ļaudis, kuri mūs iesaista tik interesantā projektā.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles bibliotēkas
vadītāja

AICINA RADĪT LATVIJAS SIMTGADEI VELTĪTU RUNDĀLES NOVADA MUSTURDEĶI



Līdz Latvijas proklamēšanas 100.gadadienai 2018.gadā laika nav atlicis daudz. Gatavošanās svētkiem jau sāka, to rīkošanā aicināta iesaistīties arī sabiedrība un padomāt, ko ikviens no mums var uzdāvināt savai Latvijai svētkos! Bērsteles bibliotēka aicina ikvienu iesaistīties īpašā musturdeķa radīšanā.

Simts gadi ir liels skaits, nozīmīgs periods mūsu valstij. Mēs varam ar cieņu un godu svinēt šo notikumu. Latvijas simtgades svinību ietvaru simboliski var salīdzināt ar dzimšanas dienas svinēšanas ciklu. Dzimšanas dienā atceramies savus radītājus – vecākus, vecvecākus, apskatāmos bērnības un jaunības vietas, fotogrāfijas. Iegādājamies vai darinām dāvanas pašu spēkiem...

Lai svētki izdotos, Bērsteles bibliotēka aicina visiem kopā radīt dāvanu mūsu Latvijai! Mēs visi esam Latvija, arī mūsu skaistais un tradīcijām, cilvēkiem bagātais Rundāles novads ir Latvija. Mēs paši radām to Latviju, kuru pēc vēl 100 un vairāk gadiem skatīs mūsu pēcteči.

Bērsteles bibliotēka 2015.gada maijā organizēja Latvijas radošo rokdarbnieču darināto musturdeķu izstādi, tā parādīja šo deķu skaistumu un neatkārtojāmību, kas rodas, dažādiem cilvēkiem kopā darbojoties, darinot katram savu nelielu gabaliņu no lielā kopuma. Arī tagad mēs visi kopā tiekam aicināti darināt šo neatkārtojamo dāvanu Latvijai-Rundāles novada musturdeķi.

Tev nav jāsatraucas, ja neesi liels rokdarbnieks, jo šis mazais tamborētais vai adītais 12 reiz 12 centimetru izmēra gabaliņš ir pagatavojams arī ar skolas mācību stundā gūtajām zināšanām. Galvenais ir vēlme piedalīties un padomāt, ar ko Tev asociējas Rundāles novads! Citam tā ir Rundāles pils, citam Viesturu plašie kviešu lauki un Lielupes rāmais plūdums, citam Svitenes kāpostu lauki vai Vecrundāles ceriņi... Mežotnes noslēpumainās taciņas un vizbulīšu ziedēšanas prieks...

Katra vieta vai notikums, kas mums ir svarīgi katram personīgi, var rast savu vietu un pielietojumu lielajā Rundāles novada deķī. Un, jā! Tev nav jāsatraucas, ka neesi Rundāles novada iedzīvotājs, bet gribi pievienoties dāvanas tapšanā! Ja Tev ir jēl kāda saikne ar mūspusi, tad droši piedalies! Laika mums ir pietiekami- darbosimies līdz 2018. gada rudenim...

Gatavos gabaliņus visas Rundāles novada bibliotēkas ir gatavas uzņemt pie sevis, lai vēlāk tos nogādātu Bērsteles bibliotēkā. Tavus darinājumus gaidīs Pilsrundāles, Vecrundāles, Svitenes un Viesturu bibliotēkās. Atceries pievienot klāt zīmīti arī ar savu vārdu un uzvārdu, var būt arī kopīgs ģimenes garinājums, lai visi kopīgi tiktu ierakstīti garajā dāvinātāju sarakstā.

Tiksimies jaunos ierakstos šeit, "Rundāles Novada Ziņās" un arī Bērsteles bibliotēkas draugu lapā! Visus jautājumus vari adresēt arī man personīgi- Bērsteles bibliotēkas vadītājai Anitai Švedai (sazināties varam sociālajos tīklos).

Anita Šveda,
Bērsteles bibliotēkas vadītāja

AICINA UZ DIVU DIENU SEMINĀRU PAR BIZNESA PLĀNU SAGATAVOŠANU

Nepalaidiet garam iespēju apmeklēt apmācību semināru „Biznesa plāns – Tavs veiksmes stāsts”, kas notiks 10. un 11.maijā Bērstelē, Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrā.

2016.gadā tiks atvērtas vairākas Lauku attīstības programmas uzņēmējdarbības attīstībai. Programmas finansējuma apgušana ir iespējama, iesaistoties projektu īstenošanā un to sagatavošanā.

Pēc jau notikušiem projektu konkursiem LAD speciālisti veica iesniegto projektu kvalitātes novērtēšanu. Par visbiežāko nepilnību nosaucot biznesa plānu kvalitāti, kā dēļ projekti saņēma mazāku vērtējumu.

Bieži vien biznesa plāna sastādīšana tika uztverta kā naudas devēju birokrātiska prasība, nevis veiksmīga biznesa attīstības priekšnosacījums. Kārtīgs biznesa plāns ir obligāta prasība visiem naudas devējiem, t.sk. komercbankām, atbalsta fondiem un programmām.

Tāpēc esam atraduši iespēju organizēt atsevišķu semināru,

kura vadīšanai uzaicināta Sandra Zeltiņa - vairāku ES struktūrfondu projektu koordinatore Latvijā, mācību līdzekļa „Naudas pasaulē”, autore ar daudzu gadu lektora pieredzi Latvijas mācību centros. Programma paredz intensīvas apmācības divu dienu garumā 10. un 11.maijā no plkst. 10.00 līdz plkst. 16.00, ar mērķi apgūt teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas konkurētspējīga biznesa plāna izveidošanā.

11.maijā apmācības sāksies plkst. 9.00, kad ALTUM programmas pārstāvis stāstīs par savām prasībām iesniedzamajiem biznesa plāniem finansējuma saņemšanai no ALTUM.

Apmācības programmu un dienas kartību var aplūkot mājas lapā www.rundale.lv Sadaļā Notikumi.

Lūgums savlaicīgi pieteikties semināram pie Ludmilas Knokas, Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra vadītājas pa tālruni 28343312, vai rakstot uz e-pastu: ludmila.knoka@rundale.lv

Ludmila Knoka,

Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra vadītāja

PAR PLATĪBU MAKSĀJUMIEM 2016.GADĀ

Elektroniska pieteikšanas sistēma (EPS) dod iespēju jau tagad aizpildīt pieteikumu platību maksājumiem un aprēķināt nepieciešamās platības obligāto noteikumu ievērošanai saimniecībām ar platību virs 10 ha. EPS izmantošana nav pārāk apgrūtinošs pasākums saimniecībām ar esošo pieredzi, kas jau paspēja novērtēt elektroniskās sistēmas priekšrocības. Bažas un uztraukums ir saimniecību vadītājiem, kuri nelieto datoru ikdienā. Tāpēc šogad iesniegumu pieteikšanas termiņš ir garāks – līdz 23.maijam, bet nepieciešams savlaicīgi noslēgt līgumu ar LAD par EPS izmantošanu, lai saņemtu savu individuālo pieeju sistēmā.

Lai palīdzētu lauksaimniekiem pieteikties Platību mak-

sājumiem elektroniski, Lauku atbalsta dienesta speciālistu komanda ar saviem datoriem brauks uz katru novadu pieņemt iesniegumus un palīdzēt zīmēšanā. Rundāles novadā tas būs 13.maijā no plkst. 10:00 Bērstelē. Ja kādam nokļūšana līdz Bērstelei sagādā grūtības, 20.maijā no 8.30 līdz darba dienas beigām kartes zīmēšana un elektroniska iesniegšana notiks Pilsrundālē Rundāles novada sēžu zālē.

Konsultācijas par elektronisko pieteikšanos var saņemt Rundāles novada uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrā (RUKAC) pie vadītājas Ludmilas Knokas. Ieteicams iepriekš pieteikties pa t. 28343312 uz noteiktu laiku.

RUNDĀLES PILĪ GATAVOJAS 280. JUBILEJAI

2016. gads Rundāles pilī ir sācies optimistiski rosīgā noskaņojumā, jo līdz maijam, kad atzīmēsim pils 280. jubileju, vēl jāpaveic virkne lielāku un mazāku darbu. Šajā gadā gaidāmi vairāki jaunumi – Eiropas un Latvijas dekoratīvās mākslas ekspozīciju “No gotikas līdz jūgendstilam” papildinās jau vienpadsmitā telpa, veltīta klasicisma stilam, un arī pastāvīgajā ekspozīcijā hercogienes apartamentos būs trīs no jauna iekārtotas izstāžu telpas, kas tiks atvērtas apmeklētājiem no 25.maija.

Dekoratīvās mākslas ekspozīcijas vienpadsmitā telpa iepazīstinās ar dažādu valstu – Francijas, Vācijas, Krievijas – klasicisma mēbelēm, gleznām un sadzīves priekšmetiem. Turpat apskatāms arī 18. gadsimta kamīns, kuru muzejs iegādājās izsolē Francijā.

Telpas hercogienes apartamentos, kurās reiz uzturējās viņas galma dāmas, bet padomju laikos mācījās skolābērni, tagad atjaunotas ar zīda tapetēm un paneļiem. Viena no telpām iekārtota, lai sniegtu priekšstatu par 18. gadsimta modi – tērpiem, audumiem un kosmētikas piederumiem. Tajā eksponēti restaurēti tērpi, senas mežģīnes un dāmu skaistumkopšanas piederumi, piemēram, smaržu flakoni, vēdekļi un citas interesantas lietas.

Otra izstāžu telpa hercogienes apartamentos veltīta Kurzemes muižnieku fon Bēru dzimtai, kas ieradās Latvijā 1560. gadā un kuras īpašumā līdz pat 1920. gadam bija muižas Zlēkās, Ēdolē, Ugālē un Popē. Telpā iebūvēta rokoko stila podiņu krāsns, kas 1964. gadā atvesta no Popes muižas. Te apskatāmi gan tādi interesanti priekšmeti kā Ēdoles pils durvju atslēga un ceļojumu saules pulkstenis, gan portreti no barona Ulriha fon Bēra, Ēdoles un Zlēku muižas pēdējā īpašnieka dēla, mantojuma. Testamentā barons bija novēlējis Rundāles pils muzejam vairākus mākslas priekšmetus, un nu viņa atraitne ir īstenojusi solījumu atdot muzejam septiņpadsmit dzimtas portretus, kurus 18. un 19. gad-

simtā gleznojuši dažādi mākslinieki. To vidū ir arī latviešu glezniecības klasiķa Jaņa Rozentāla darbs.

Trešā telpa ļauj iepazīt 18. gadsimta Kurzemes hercogistes sabiedrību – portretos apskatāmas valsts amatpersonas, galminieki un Kurzemes inteligences pārstāvji, kas tolaik grupējās ap Jelgavas Academia Petrina. Te atvēlēta vieta gan hercogu Birodu draugiem, gan nedraugiem.

Pēdējā gada laikā pils ekspozīcijas papildinātas ar vērtīgiem priekšmetiem un ievērojamu gleznotāju darbiem. Zilajā salonā pie Zelta zāles tagad apskatāmas flāmu un holandiešu meistaru gleznas – ainavas un ziedu vitrņu ietverti reliģiska sižeta darbi, portreti, klusās dabas. Savukārt hercoga apartamentos tiek iekārtots “Medību kabinets”, kas atspoguļos hercogu Ernsta Johana un Pētera kaislību uz medībām. Tajā būs sakopotas medību klusās dabas no muzeja krājuma un dažādi 18. gadsimta mednieku pie-derumi. Izsolē Vācijā iegādāta liela 18. gadsimta vitrīna šo smalki izstrādāto dekoratīvās mākslas priekšmetu eksponēšanai.

Dārza svētkiem 10 gadi!

Pašā vasaras karstumā un skaistākajā rožu ziedēšanas laikā – 2. jūlijā – Rundāles pilī tiks atzīmēta Dārza svētku desmitgade. Aizvadīto 10 gadu laikā svētki organizēti par dažādām tēmām. Pirmajos svētkos 2007. gadā godinājām talciniekus, izsakot pateicību visiem, kas kopš rekonstrukcijas sākuma palīdzējuši kopt un veidot dārzu. Turpmākie Dārza svētki bija veltīti strūklakas atklāšanai, tulpēm un citām sīpolpuķēm, rozēm, kokaugu kolekcijām un krūmiem, dažādiem ziediem, vēsturiskajām oranžerijām, vēsturiskajiem parteriem, kā arī rožu dārza desmitgadei. Šogad uzmanības centrā – Zaļā teātra atklāšana pēc rekonstrukcijas. Ar svētku programmu un plašāku informāciju aicinām iepazīties mājaslapā www.rundale.net

Informāciju sagatavoja:
**Ruta Bemberga,
Dace Lāze**

MAZMEŽOTNES MUIŽĀ ATVĒRTS JAUNS RESTORĀNS



Ar svinīgu atklāšanu 8.aprīlī mūsu novadā atklāts jauns restorāns.

Mazmežotnes muižas restorāns atrodas Kungu mājā, kurā jau otro sezonu viesiem piedāvājam telpas dažādiem pasākumiem, ēdināšanu un nakšņošanu 4 zvaigžņu viesnīcā. Restorāna telpas grezno ozolkoka apdare, greznas tekstilijas, kurās valda senās muižas gaisotne un mājīga atmosfēra. Līdzās restorānam atrodas arī bāra telpa un āra terase, no kuras paveras burvīgs skats uz skaistu dabas ainavu un Lielupi.

Restorānā pēc ēdienkartes piedāvājam izvēlēties un pasūtīt

dažādas uzkodas, zupas, siltos ēdienus un desertus. Piedāvājumā arī ēdienkarte bērniem. Pēc bāra dzērienu kartes - dažādus dzērienus.

Piedāvājam arī visas zāles rezervāciju banketiem un citiem pasākumiem un individuālu ēdienkartes izveidošanu un saņemšanu pēc pasūtītāja vēlmēm.

Restorāna apmeklētājus, kuri vēlas klusumu un mieru pie dabas, baudot maltītes nesteidzīgā un mīļīgā atmosfērā - Mazmežotnes muiža gaida ciemos!

Iveta Burkāne,
Mazmežotnes muižas vadītāja

“MĀRPUKĪTĒ” VECĀKI BĒRNIEM STĀSTA PAR SAVIEM VAĻASPRIEKIEM

No 14.līdz 18. martam Zaļajā grupā nedēļas tēma bija “Vaļasprieki”. Šajā nedēļā bērni noskaidroja, kas ir vaļasprieks. To izdarīt palīdzēja vecāki, kuri labprāt dalījās savā darboties priekā. Šīs dienas bērni gaidīja ar nepacietību.

Kopā ar Roberta Š. mammu iepazinām akmens apgleznošanu, aplūkojām viņas darbus. Arī pašiem bija iespēja izmēģināt, kā tas notiek. Tās tiešām ir brīnumainas pārvērtības.

Ar interesi bērni ieklausījās Rūdolfa tēta stāstījumā par viņa vaļasprieku – medībām. Bērniem bija iespēja izziņāt un noskaidrot, kas ir mednieks, aplūkot dažādas medību trofejas, nobaudīt medījuma produktus.

Ceturtdienas pēcpusdienā pie bērnudārza pieripoja mašina, kas atveda dzeltenas ātrumlaiavas. Tā ar savu vaļasprieku mūs iepazīstināja Arda tētis. Bērniem bija iespēja ne tikai aplūkot atēlus un video, bet arī pašiem



Zaļās grupas bērni iepazīstas ar vienu no vecāku hobijiem - braukšanu ar ātrumlaiavām

iekāpt laivās.

Par vēl vienu no vīrišķīgākajiem vaļaspriekiem uzzinājām no Andžeja tēta, kurš mūs iepazīstināja ar hokeju un ar visu hokejista ekipējumam nepieciešamo.

Tuvojoties Lieldienām, Helēnas mamma izrādīja savu vaļasprieku – rokdarbus, un kopā

ar bērniem gatavoja Lieldienu dekorus – dzeltenus, pūkainus cālēnus.

Vaļasprieku nedēļa nebeidzās piektdienā, tā turpinās vēl tagad. Bērni gaida tikšanās pasākumus ar saviem un citu grupas bērnu vistuvākajiem cilvēkiem, lai kopā varētu sportot, gatavot uzkodas

un aplūkot mīļdzīvniekus.

Paldies vecākiem, kuri neatteica un mūs iepazīstināja ar savām vismīļākajām nodarbēm!

Inga Šastakoviča un Agnese Belusa,

PII “Mārpuķīte” zaļās grupas skolotājas

REIZ MEŽĀ NOTIKA TĀ...

Līdz ar kļavu un bērzu sulas tecināšanas laiku un gājputnu atgriešanos mājās, marta beigās iezīmējas ar teātra dienām. Mārpuķītē teātris un Teātra dienas ir cieņā. Ir interesanti “sēdēt skatītājos” un vērot viesizrādes, priecāties par kolēģu un lielo bērnu tēlojumu.

Bet drosmīgi, atbildīgi, izziņoši, izaicinoši, ar iespēju parādīt sevi, māku sadarboties un uzstāties, ir pašiem iejusties tēlu un varoņu lomās, būt aktieriem un pa īstam spēlēt teātri. Šogad visu grupu izrāžu nosaukumus un saturu vienoja meža tēma. Teātra nedēļas moto bija “Reiz mežā notika tā...”.

Marta pirmajā nedēļā bērni tika iepazīstināti ar izrādes varoņiem, uzsākta izrāžu iestudēšana. Pie scenāriju sagata-

vošanas, lomu sadales, mizanscēnu ielānošanas un teksta apgūšanas strādāja grupu skolotājas kopā ar saviem palīgiem grupā un bērnu ģimenēs – gatavojot tērpus un maskas. Kopīgi tika iekārtota skatuves zona – meža valstība. Visvairāk sagatavošanās darba sanāca Zaļajai grupai, konstruējot, modelējot un šujot priekškaru leļļu teātra izrādei. Nācās pieņemt arī kolēģu palīdzību. Roku lelles tumšajos vakaros darināja bērnu māmiņas.

Nedēļu iepriekš bērnu veidotās afišas pie zāles durvīm vēstīja par notikumiem, kas Teātra dienu laikā risināsies uz skatuves.

Ar iestādes darbinieku iestudētu izrādi “Trīs laimīgi zaķi” pavadījām Trešās Lieldienas un atklājām Teātra nedēļu. Šogad galvenais izrādes varonis zaķis

Jancis kopā ar draugiem meklēja Lielo laimi, par ko neviens nebija dzirdējis un nezināja, kāda tā izskatās, kur atrast un kā to dabūt mājās.

Trešdien, 30.martā paši mazākie – Rozā grupas bērni deva iespēju noklausīties “Koncertu mežā”, Sarkanās grupas bērni kopā ar skolotājām pastāstīja par “Kaķenītes nedienām mežā”, kam nerātne zaķi paslēpa laču ģimenei domātu ciemkukuli. Muzikāla un interesanta bija Zaļās grupas izrāde “Sikspārnis un sienāža vijole”, kur bērni atrādīja savas jauniegtās prasmes – darboties ar roku lellēm atbilstoši tekstam un mūzikas ritmam.

Ceturtdien, 31.martā savus sagatavotos pārsteigumus sniedza pārējās grupas. Dzeltēnās grupas mazuļi parādīja izrādi par “Putniņiem un kaķi”,

Teātra dienas „Mārpuķītē”

kas pastaigā pa mežu iepazīstas un sadraudzējas ar meža iemītniekiem – putniņiem. Oranžās grupas bērni izrādē “Meža balss” meklēja skanīgāko meža dziedātāju. Toties Zilās grupas kolektīvs bija nolēmis sarīkot “Meža olimpiādi” un meža kļūmā iznāca, fanfarām skanot.

Izrādes nospēlētas un noskatītas, izskanējuši aplausi aktieriem un režisoriem, saturs pārrunāts grupās, izlobot gudrību graudiņus un apspriežot vērotās pamācības. PALDIES! grupu skolotājām un skolotāju palīgiem par ieguldīto darbu izrāžu sagatavošanā. PALDIES! vecākiem par sagatavotajiem tērpiem. PALDIES! virtuves darbiniekiem par tradicionālo saldējuma kokteili.

Judīte Zeltiņa,

PII “Mārpuķīte” vadītāja

IDEJAS TĒRPIEM RODAS KOPĪGI DARBOJOTIES

Tērpus mazajiem Viesturu dejotājiem māmiņas rada ar īpašu rūpību un izdomu



Kamēr bērni mēģina, blakus telpā tiek radītas sagataves nākamajiem tērpiem un atribūtiem – sēnēm un odziņām, ar ko pildīt vāverīšu un ezišu groziņus /Foto: Laura Ārente/

Viesturu mazie dejotāji no kolektīviem „Sprīdītis” un „Annele” allaž izceļas ar rūpīgi darinātiem tērpiem. To autori lielākoties ir bērnu mammas.

Kamēr mazie dejotāji zālē skolotājas Aigas Vangales vadībā slīpē deju soļus, mammas blakus telpā meistaros nākamās priekšnesumu tērpus un atribūtus pie tiem. Tiek ārdīti veci adījumi, lai piepildītu pašdarinātus vāverīšu un ežu groziņus ar sēnītēm un ogām, pie lakatiņiem tiek šūtas pūkainas kažokādas austiņas,

trīsstūrītis pie trīsstūrīša veido ežu galvas segas.

„Idejas pirmsākumi nāk no Viesturu kultūras centra vadītājas Gunas Lisovskas,” atklāj viena no mammām Inese Graviņa. „Pirms tam bijām dažas mammas, tagad kopā esam ap desmit. Materiālus gādājam pašas - audumus, dzijas, pārtaisām dažādus tērpus. Aīga pasaka, kas būs nepieciešams, un mēs visas kopā darinām.” Gadu laikā iegūta ievērojama pieredze – šūti gan lakatiņi, adītas zeķes, darinātas dažādas

dzīvnieku maskas.

„Atsaucas ne tikai māmiņas, bet arī citi iedzīvotāji. Pērn kāda sieviete saadīja dejotājiem balta zeķes. Vienkārši tāpat, bez jebkādas atlīdzības. Viena māmiņa sašuva svārkus,” atminas Inese.

Jau vairākus gadus kolektīvs neiztrūkstoši piedalās arī Rundāles novada svētku gājienā, radot šim notikumam īpašus tērpus. „Pērn ieguvām trešo vietu, aizpagaļšogad - otro. Bija gan gandarījums par mūsu darba labo

novērtējumu, gan prieks par iegūto balvu,” stāsta Inese.

„Viesturu māmiņas ir vienkārši lieliskas! Man pietiek tikai pateikt kāda būs nākamā deja, tai nepieciešamās lietas, un blakus telpā jau tiek radīti brīnumi. Viņu ieguldītais darbs, izdoma, radošums ir neatsverams,” neslēpj deju kolektīva vadītāja Aiga Vangale.

Kristīne Kociņa,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

STĀSTNIECĪBA KĀ ENERĢIJAS MALKS

Pilsrundāles bibliotēkā tiekas Rundāles stāstu zinātāji

Latvijā no 1. līdz 3.aprīlim notika akcija “Satiec savu meistarū”, kurā varēja piedalīties jebkurš, kas vēlas kādam iemācīt to, ko pats vislabāk prot, taču... Tam jābūt kam tādā, kas nāk no paaudzes paaudzē, kas radies senatnē, bet ir pielietojams mūsdienās.

No 2009.gada esmu UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” dalībniece, kura mācās stāstīt pasakas, teikas, fabulas, rīko Zemgales stāstnieku festivālu “Gāž podus Rundālē”, uzstājas stāstnieku saietos un aicina uz stāstu vakariem bibliotēkā ciemata iedzīvotājus. Stāstniecība ir tik sena, bet mūsdienās mazliet piemirsta nodarbe, tāpēc par to vajag atgādināt.

Gatavojos stāstu vakaram “Stāstus tinu kamolā” laicīgi, jo pasakas jāatrod, jāpadara stās-

tāmas, telpa jānoformē, radoša nodarbe jāizdomā, un tikai tad var notikt brīnumi.

Brīnums notika 1.aprīļa vakarā, kad Pilsrundāles bibliotēkā sapulcējās bērni un pieaugušie, ciemata iedzīvotāji, viesi no Bauskas novada un draugi no Žeimes ciemata Lietuvā.

Sākumā iepazīnāmies, izmantojot stāstu kārtis, kuras atraisa pat svešiniekus, tad stāstīju par teicējiem un savāktu materiālu mūsu novadā.

Lai valoda raisītos, darinājām Stāstu ķērājus Anitas Maldutes no Vecrundāles Radošās bibliotēkas vadībā.

Dita Liepiņa, kura bija viena no skolēnu grupas, kas paveica ļoti ievērojamu darbu, savācot un apkopojot teikas un nostāstus par Rundāles pili, prezentēja paveikto. Kopā atcerējāmies zinā-

mos nostāstus par pils spokiem, reāliem atgadījumiem. Pirmie Stāstu ķērāji jau rotāja bibliotēku un nu varēju stāstīt to, ko vēlējos un biju iecerējusi.

Vakars piepildīts ar stāstiem par dzīvi Rundālē

Sāku ar pasaku, kuru teicis Ātreņu Kārlis un tā pierakstīta te, Rundālē. Tā ir pasaka par vientiesīti, kas tika pie princeses un savas karaļvalsts, tikai tāpēc, ka ļoti mīlēja un cienīja savu tēvu. Tai sekoja teikas par Rundāles ozoliem un meža purvu, pasaka par koklētāju, kas spēlēja tā, ka princesi no pils laukā izspēlēja, glābis citu karaļvalsti un laimīgi atgriezies; par Līziņas mīlestību uz Pamūšas kučieri, par rozēm un mīlniekiem mantu kastē, par konfektēm un prieku un vēl citas.

Vakars pagāja tik ātri un bija piepildīts ar teikām, pasakām un

stāstiem par pašu dzīvi Rundālē, par to, ka pietrūkst pasakas pirms miega. Ko stāstīju, tas iekērās Stāstu ķērājos, ko spēlēju uz kokles, tas sirdīs iekrita, ko vēlējās sniegt – to sniedzu. Paldies visiem, kas atnāca un novērtēja to, ko daru, un vislabākie vārdi bija no Žeimes Laimas Karpavičutes: “Es satiku savu meistarū!”.

“Mana tēva tīrumā šovasar izauga dižens ozols. Zem tā ozola saknēm tīnīte – vāciņš sudraba, tīnīte zelta. Izraku tīnīti, nocēlu vāciņu – tīnītē pasaku kamoliņš. Tinu, tinu kamoliņu – iztinu, stāstīju pasakas – izstāstīju. Kas zina vairāk, lai stāsta tālāk.” /no grāmatas “Zelta tīnīte”/

Aelita Ramane,

Pilsrundāles Stāstu bibliotēka



BĒRSTELĒS KULTŪRAS NAMĀ ATZĪMĒ JOKU DIENU

1.aprīlis visā pasaulē ir pazīstams kā Joku jeb smieklu diena, kad cilvēki savā starpā izspēlē dažādus jokus un sīkas blēdības. Par to, kā radās pirmā aprīļa joki un kāpēc cilvēki šajā dienā cenšas izjokot viens otru, vienotas teorijas nav.

Skaidrojums no interneta: "Joki var būt dažādas formas – tas var būt viens vārds vai žests, jautājums un atbilde, pat neliels stāsts vai kāda fiziska darbība ar humoristisku mērķi. Cerētā pretreakcija uz joku ir smieklī".

1.aprīlī Bērsteles kultūras namā notika pasākums "Humors mūsu dzīvē", uz kuru bija aicināti bērni un pieaugušie, visi tie cilvēki, kas spēj dzīvē saskatīt un attēlot komiskās ainas.

Pateicoties valdošai atmosfērai, mums izdevās sasniegt mērķi – daudz humora, jautrības un, protams, smieklus.

Smiešanās laikā veidojas prieka jeb laimes hormons, tāpēc visi dalībnieki varēja izbaudīt šī hormona iedarbību uz sevi.

INTERESANTI FAKTI PAR SMIEKLIEM:

*Pieaugušie smejas vidēji 15 reizi dienā, bērni – pat līdz 400 reizēm;
*Sievietes smejas vairāk nekā vīrieši;

*Smiešanās palīdz zaudēt svaru;

*Smieklis ne tikai nostiprina imūnsistēmu, bet tie ir lielisks antistresa līdzeklis;

*Smieklis veicina vielmaiņu un holesterīna noārdīšanos organismā. Paldies visiem dalībniekiem, kuri piedalījās pasākumā ar jautrām dziesmām, izstāstītām anekdotēm un izspēlētām ainām, par dalību jautrajās atrakcijās.

Vairāk smeijieties, tad būsiet LAIMĪGI un VESELI!

Svetlana Poča,

Bērsteles kultūras nama vadītāja

"TU PĀRLEJ ASIŅU STRAUTUS"

Varoņi līdzās - stāsts par māsiņu Čurīti

"Reiz dzīvoja Māsiņa Čurīte un visiem viņa ļoti patika. Nevienam savu palīdzību neatteica, kājām garu ceļu veica, ja kāds sirga vai bija tikko atvēris acis jaunai pasaulei." Tā varētu turpināt, lai izstāstītu viena cilvēka mūžu Rundāles pagastā. Viena cilvēka, kas bija tik pašreizējais, un tik ļoti mīlēja savu darbu un cilvēkus.

Kad atnācu uz Rundāli, tad uztvēru viņu kā leģendu, jo cilvēku sarunās par veselību, viņa vienmēr tika pieminēta tikai ar labu. Kāda rundāliecete klepu ārstēja tikai ar viņas ieteikto metodi – urīna dzeršanu, šķaidot ar tēju, ko pirms tam izmantoja arī pie jaundzimušiem lopiņiem. Cita zināja teikt, ka viņa ziemas spelgoni, kājām gājusi no "Baļciem" uz tālām mājām, lai apraudzītu slimniekus. Nevienam nebija dzirdējis viņas sūkstīšanos. Cita zināja stāstīt par to, kā viņai pieminekli likuši, bet tās ir tikai atmiņu druskas. Kāda bija Māsiņa Čurīte? Lai to uzzinātu, uz sarunu aicināju Intu Kamolu.

"Viņu sauca Antonija Čure, dzimusi 1895.gada 10.februārī. Vārdā viņu nesauca, tik par Māsiņu. Viņa bija ienācēja, bet kādreizējam pagasta priekšniekam Mengotam radniece, jo viņa sieva bija Čures māsa. Dzīvoja viņa "Baļčos", bet pēc tam Rundāles pilī. Tur, 1.stāvā, bija iedalīts viens dzīvoklis. Tajā mitinājās trīs sievietes un viena no tām bija Ulda Dumpja vecmāmiņa. Istabas bija ar skapjiem atdalītas, bija arī pieņemamā telpa. Tādu pieņemšanas laiku mēs nemaz nezinājām, jo varējām pie viņas ieiet jebkurā dienā un laikā. Kā skolēniem, mums vajadzēja dažādas ārsta zīmes, pat brīvdienās tās gājām saņemt. Viņai savas ģimenes nebija, bet tuvākie bija māsas bērni.

Gods kam gods, viņa ne-



Māsiņa Antonija Čure savā 70 gadu jubilejā (attēlā pirmā no labās).

Sveikt māsiņu bija ieradusies tiešām daudzi!

kad ne par vienu neko citiem nestāstīja. Visi cilvēka noslēpumi palika pie viņas.

Kad pilnī vairs nebija skolas, arī ambulanci pārcēla uz kādām mājām pretī Sudmalu kapiem un viņai tika iedalīta prakticante Aija, kas arī bija ļoti sirsnīga.

Viņa skolēniem lasīja lekcijas par veselību. Mēs dabūjām asinis nodot. Laikā, kad dustu sāka uzskatīt par indi, viņa ļoti nožēloja, ka bērniem to bērusi galvās.

Cik dzemdību viņa nav pieņēmusi? Bez vārda runas, viņa ieradās ar koferīti un ar konfektēm bērniem.

Man atmiņā ir viņas 70. dzimšanas dienas svinības. Sveikt bija sanākuši daudzi. Vēl fotogrāfijas ir saglabājušās, kur viņa redzama – maza sieviņa, šalli ap pleciem un brillītēs. Mūža nogalē bijām spiesti viņu ielikt Ropažu pansionātā, bet tur viņa ilgi nepalika. Aizgāja viņa 1973. gada 8.decembrī, 78 gadu vecumā. Mēs, rundālieši, saziņojām līdzekļus un uzlikām kapa pieminekli, tepat Sudmalu kapos. Tikai vajadzētu mazliet piepaccelt, jo laiks to ir sašķiebis."

Sarunas beigās Kamolas kundze man atklāja, ka Māsiņa rakstījusi dzeju. Lūk, viens dzejolis ar nosaukumu "Med-

mātai" –

"Tu pārlej asiņu strautus
Kas trauc uz dzīvības jūru
Un, izjaucot nāves rautus,
Uzvelc rītdienai buru.

Neviens to nepasacīs,
Cik bezgala grūts ir tavs darbs.
Tu nedrīksti nolaist acis,
Kaut grauž tevi rūpju tārs.

Tev jāstaigā smaida maskā,
Kaut apkārt skan sāpju auri,
Šaubu ugunīm jānes cauri
Sirdis mīkstas kā no vaska."

Mairita Krūmiņa atmiņās par Dakteri Ozoliņu 1989. gada 20.janvārī rakstīja: "Daktera Ozoliņa ārsta darbs nav iedomājams bez Māsiņas, tas cieši, jo cieši bija saistīts ar Māsiņas Antonijas Čures līdzdalību mūsu ārstēšanā. To pašu, ko par dakteri, var pilnīgi vārds vārdā sacīt par Māsiņu. Dakteri un Māsiņa nenogurstoši sargāja, saudzēja katra bērna, katra cilvēka veselību, un ja vajadzēja, pašreizējīgi palīdzēja to atgūt. Ja vajadzēja, pat divreiz dienā ieradās pie slimnieka."

Aelita Ramane,

Pilsrundāles bibliotēkas
vadītāja

SPORTA AKTUALITĀTES

ĢIMENES AICINA UZ „ĢIMENES SPORTA DIENU” MEŽOTNES PILSKALNĀ

Par godu Starptautiskajai ģimenes dienai 14. maijā plkst. 12.00 Rundāles novada ģimenes tiek gaidītas Mežotnes pilskalnā, kur notiks nu jau par tradīciju kļuvusi „Ģimenes sporta diena”.

Ģimenes savus spēkus varēs pārbaudīt tāllēkšanā no vietas un jautrības stafetē. Badmintonā disciplīnā ģimenei vienas minūtes laikā vajadzēs veikt pēc iespējas vairāk atsitienu. Mēmajā šovā tiks pārbaudītas attēlošanas un minēšanas prasmes. Lecamaukla noteiks saliedētāko un lecošāko ģimeni, bet balonu atrakcijā tiks pārbaudīts ģimenes ātrums un pūšanas izveicība. Uzvarētāju noteiks pēc iegūto punktu skaita disciplīnās.

Pieteikties sacensībām varēs sacensību dienā pie galvenajām tiesnesēm – sporta nodaļas vadītājas levas Kirkilas un Sociālā dienesta vadītājas Kristīnes Brūveles. Sīkākai informācijai – 26553747 (Ieva Kirkila).

Pasaulē Starptautiskā ģimenes diena tiek atzīmēta 15.maijā, godinot ģimeni un aicinot aizdomāties par ģimenes lielo nozīmi ikdienā, savstarpējās attiecībās un dzīvē, kā arī vairāk laika un uzmanības veltīt vecākiem, brāļiem, māsām un bērniem – saviem ģimenes locekļiem. Sabiedrība aicināta rūpēties par ģimenes vērtībām, novērtēt tās nozīmību.

Pasākumu organizē Rundāles novada Sociālais dienests kopā ar Sporta nodaļu.

14.MAIJĀ NOTIKS PIRMAIS POSMS NOVADA ČEMPIONĀTĀ IELU BASKETBOLĀ

Rundāles novada čempionāts ielu basketbolā šogad tāpat kā pērn notiks trijos posmos. Pirmais posms - Svitenes sporta laukumā 14.maijā, sākums plkst. 11:00. Otrais posms paredzēts Pilsrundāles vidusskolas sporta laukumā 4.jūnijā plkst. 11:00. Trešais posms - Saulaines stadionā 16.jūlijā, sākums plkst. 11:00. Čempionāta mērķis - noskaidrot labāko ielu basketbola komandu un labākos ielu basketbola spēlētājus Rundāles novadā.

Ieva Kirkila,

Dalībnieki - Rundāles novada iedzīvotāju izveidotas komandas.

Komandas sastāvā no trim līdz četriem spēlētājiem, laukumā trīs spēlētāji.

Sacensību kartību nosaka tiesnesis, ņemot vērā sacensībām pieteikušos komandu skaitu. Sacensības notiek pēc izmaiņtiem basketbola noteikumiem. Noteikumi pieejami pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv sadaļā Sports.

Sportisti sacensībām piesakās sacensību dienā. Iepriekšēja pieteikšanās pie sacensību tiesneša Raita Jutusa pa tālruni 26535219, vai pie sporta nodaļas vadītājas levas Kirkilas pa tālruni 26553747 vai sūtot pieteikumu uz e-pasta adresi: ieva.kirkila@rundale.lv.

28.MAIJĀ ČEMPIONĀTS FUTBOLĀ

28.maijā plkst. 11:00 Pilsrundāles vidusskolas sporta laukumā notiks Rundāles novada čempionāts futbolā.

Dalībnieki - Rundāles novada iedzīvotāju izveidotas komandas. Komandas sastāvā no pieci līdz septiņi spēlētāji, laukumā četri spēlētāji un vārtsargs.

Sacensību kartību nosaka tiesnesis, ņemot vērā sacensībām pieteikušos komandu skaitu. Sacensības notiek pēc Latvijas futbola federācijas pieņemtiem FIFA futbola noteikumiem (5x5). Spēles laiks 2x20 minūtes. Komandai jābūt vienādas krāsas sporta kreklos.

Apbalvoti tiks pirmo trīs vietu ieguvēju komandas, labākais vārtsargs un labāko vārtu guvējs.

Sportisti sacensībām piesakās līdz 25.maijam pie sacensību tiesneša Valentīnas Žuravļovas pa tālruni 26713089 vai pie sporta nodaļas vadītājas levas Kirkilas pa tālruni 26553747, vai sūtot pieteikumu uz e-pasta adresi: ieva.kirkila@rundale.lv.

IEKĻŪST LABĀKO DESMITNIEKĀ

No 8. līdz 10. aprīlim Norvēģijas pilsētā Bergenā notika Ziemeļeiropas valstu galda tenisa veterānu čempionāts, kurā Aivars Kamols vecuma grupā 80+ uzvarēja gandarījuma turnīrā un izcīnīja 5. vietu.

Sporta nodaļas vadītāja

Kadastra apzīmējums	Nosaukums	Platība (ha)
Rundāles pagasts		
40760010050	Punslavu pers.palīgs	1,0000
40760010077	Punslavu pers.palīgs	0,5000
40760010077	Punslavu pers.palīgs	0,2400
40760010083	Punslavu pers.palīgs	0,1000
40760030200	Duksti	3,3000
40760030213	Pilsrundāle 10	0,0300
40760030272	Pilsrundāle 69	0,0300
40760030286	Pilsrundāle 84	0,0300
40760030335	Pilsrundāle 136	0,0300
40760030436	Pilsrundāle 137	0,2500
40760030372	Jasmīni	1,5500
40760030594	Pilsrundāle 137	0,0100
40760100044	Rundāles pagasta zemes	0,1800
40760030564	Pilsrundāles garāža 66	0,0100
40760030565	Pilsrundāles garāža 67	0,0073
40760080095	Saulaines mazdārziņš 1.6	0,0500
40760080121	Saulaines mazdārziņš 5.4	0,0250
40760080209	Saulaines mazdārziņš 5.4.	0,0500
40760080124	Saulaines mazdārziņš 2.19a	0,0250
40760080126	Saulaines mazdārziņš 2.20	0,0500
40760080139	Saulaines mazdārziņš 2.2	0,0500
40760080141	Saulaines mazdārziņš 3.4	0,0250
40760080147	Saulaines mazdārziņš 3.10	0,0500
40760080173	Salaines mazdārziņš 3.34	0,0500
40760080178	Salaines mazdārziņš 3.39	0,0500
40760080183	Saulaines mazdārziņš 3.43	0,0500
40760080192	Saulaines mazdārziņš 4.8	0,0500
40760080211	Saulaines mazdārziņš 4.11	0,0500
40760080197	Saulaines mazdārziņš 4.14	0,0500
40760080218	LLT 258	0,0800
40760080223	LLT 272	0,0690
40760080224	LLT 149	0,0450
40760080226	LLT 139	0,0450
40760080227	LLT 122	0,0380
40760080236	LLT 270	0,0500
40760080244	LLT 251	0,0370
40760080252	LLT 160	0,0200
40760080249	LLT 285, 185	0,0500
40760080248	LLT 285, 185	0,0900
40760080253	LLT 268	0,0370
40760080256	LLT 134	0,0410
40760080266	LLT 290	0,0880
40760080270	LLT 254	0,2340
40760080271	LLT 173	0,0590
40760080273	LLT 174	0,0400
40760080277	LLT 205	0,0500
40760100029	Rundāles pagasta zemes	0,9200
Svitenes pagasts		
40880010095	Pašvaldībai piekritīgā zeme	0,7000
40880040315	Svitenes mazdārziņi	0,1000
40880040327	Svitenes mazdārziņi	0,0600
40880040380	40880040024	0,2000
40880040432	Pašvaldībai piekritīgā zeme	1,3100
Viesturu pagasts		
40960040143	Viesturu lauki	0,2250
40960070193	Zeme pie upes	2,8000
40960070302	Bērsteles lauki	0,7200
40960070355	Pie tilta	0,2600
40960070100	Bērsteles pļavas	3,0000
40960070191	Mazdārziņi	0,0900
40960080085	Vairogu mazdārziņš 6	0,1691
40960100013	Kukšu krogs	1,8000
40960020040	Marčenkovs	0,1100
40960100013	Kukšu krogs	1,8000
40960020040	Marčenkovs	0,1100

PAVASARĪGI SVEICIENI
RUNDĀLES
APRĪLA
JUBILĀRIEM

85

Dzidra Piekus
Elfrīda Gūža
Gunārs Šulcs
Kazis Baļčūns

80

Māris Lapsa

75

Faņa Boicova
Jaņina Bojarčuka
Māris Brūvelis
Staņislavs Priščepovs

70

Augusts Uškurs
Gunārs Rimša

65

Dzirkstīte Purviņa
Jēkabs Rozītis
Zaiga Alksne

60

Alexey Volkov

55

Jevgenija Haritonova
Vladimirs Gušča

50

Ainārs Dobelis
Anžela Habaņena
Jelena Zajeca
Nikolajs Baranovskis

Sveicam jaundzimušos
novada iedzīvotājus!

**Māri, Mārtiņu, Mihailu,
Elīzu un Esteri Alisi!**



**LIELAIS BAZĀRS
BĒRSTELĒS PARKĀ
7.MAIJĀ**

Programmā:

8:00 – 16:00 tirgotāju, amatnieku un mājražotāju tirdziņš

11:00 muzikāli – humoristiska, ar dažādiem izklaides, dejas un šova elementiem bagātināta programma.

Šovprogrammā piedalās:

- Populāri mākslinieki: Jolanda Suvorova (komiķe – Latvija), Moriss Balaskā (akordeons - Kanāda), Vadims Džazs (parodija – Krievija), Kama (dejas – Gruzija)

- Rundāles novada kolektīvi „Annele”, „Sprīdītis”, Bērsteles bērnu vokālais ansamblis, „Rundāle”, „Nāc dejot”, „Šurpu turpu”, „Magnolijas”, koris, folkloras kopa “Svitene”

- Bauskas novada kolektīvi „Varavīksne”, „Nazira”, Uzvaras amatiereteātris, DreamDance

- Jelgavas novada kolektīvi „Farida”, „Virši zied”

Būs iespēja baudīt tradicionālo uz ugunsкура vārīto Turgus dienas zupu

10:00 – 16:00 iespēja bērniem un pieaugušajiem piedalīties atraktīvās un sportiskās aktivitātēs, radoši darboties praktisko darbu darbnīcās (t.sk. vannas sāļu dekoru gatavošanas darbnīca)

„URSULA” PIRMIZRĀDE

27.maijā plkst. 19.00

Bērsteles amatiereteātra „Ursula” pirmizrāde
Anita Grīniece “Raganiņu klapatas”
Bērsteles kultūras namā

SKATE

**28.maijā Rundāles novada teātru skate
Pilsrundāles vidusskolā
/Sekot līdzī informācijai afišās/**

**2015.GADĀ DZIMUŠO BĒRNU
SVEIKŠANAS PASĀKUMS**

4.maijā pulksten 11.00 Rundāles pils Baltajā zālē notiks tradicionālais Rundāles novada jaundzimušo sveikšanas pasākums:

- svinīgi sirsnīgā gaisotnē novada jaunos iedzīvotājus sveiks domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis;
- ar fragmentiem no izrādes par Lellīti Lollīti priecēs Latvijas Leļļu teātra aktrise Dace Vītola;
- Svētku mirkļus iemūžinās profesionāls fotogrāfs Ints Lūsis.

Sīkāka informācija www.rundale.lv



MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠĪ

Leonīds Gailis

04.12.1932 – 30.03.2016. no Rundāles pagasta

Māris Armanis

13.02.1970. – 05.04.2016. no Viesturu pagasta

Skaidrīte Segliņa

26.08.1932. – 02.04.2016. no Rundāles pagasta

Irīna Savicka

16.04.1939. – 08.04.2016. no Rundāles pagasta

Ivans Kozars

18.06.1947. – 14.04.2016. no Rundāles pagasta



„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.

Avīze pieejama internetā www.rundale.lv. Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr. 639 62 236.